[image: image1.jpg]

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)
САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
ПРЕЗИДИУМ ОБЛАСТНОГО КОМИТЕТА ПРОФСОЮЗА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	16 апреля  2019г.

г. Саратов

№ 29

	Об участии в мероприятиях Года 100-летия Академии труда и социальных отношений
 (АТ и СО)  и Года профсоюзного образования.
Тимофеев Н.Н.

В связи с постановлением Генерального Совета ФНПР от 12 февраля 2019 года объявившим 2019 г. «Годом профсоюзного образования и Годом 100-летия Академия труда и социальных отношений» (АТ и СО), а также постановлением Исполкома ЦС Профсоюза от 3 апреля 2019г.,
президиум областной организации Профессионального союза работников народного образования и науки РФ постановляет:

1.Принять участие в мероприятиях Года профсоюзного образования и Года 100-летия АТ и СО.

2.Рекомендовать местным и первичным организациям Профсоюза:

содействовать реализации мероприятий, посвященных Году профсоюзного образования и Году 100-летия АТ и СО, организуемых на уровне местных и первичных организаций Профсоюза;

в ходе подготовки к отчётно-выборным собраниям и конференциям глубоко проанализировать работу по обучению председателей профсоюзных организаций и членов профсоюзных комитетов, предпринять меры по дальнейшему повышению уровня их функциональной грамотности;

активно использовать отчётно-выборную кампанию в организациях Профсоюза для развития локальной нормативно-правовой базы обучения профсоюзного актива;

предусмотреть при заключении коллективных договоров и соглашений обязательства сторон по созданию условий для участия профсоюзных кадров и актива в работе школ профсоюзного актива, курсовой переподготовке, а также участию в софинансировании расходов на профсоюзное обучение;

при необходимости принять дополнительные меры по созданию новых школ профсоюзного актива при каждой местной организации Профсоюза;

оказывать содействие в реализации интерактивных образовательных программ для педагогов, в том числе в части организации семинаров по повышению квалификации педкадров, отражающих ключевые аспекты профилактики и предотвращения конфликтов среди всех участников образовательного процесса: ученики-учителя-родители;

обеспечить по итогам отчётов и выборов 2019 года широкое обучение вновь избранных председателей первичных и местных организаций Профсоюза, а также впервые избранных членов выборных профсоюзных органов.

3.Осуществить в 2019 году проведение семинаров для:

руководителей и председателей первичных организаций по вопросам трудового законодательства и социального партнёрства;

бухгалтеров и председателей КРК местных и первичных организаций Профсоюза;

председателей местных организаций Профсоюза;

председателей первичных организаций по зонам.

4.Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя председателя Профсоюза Попову Г.Н.

Председатель

                          Н.Н.Тимофеев